
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT IRRIGATION ET DRAINAGE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION :IRRIGATION  ET DRAINAGE

THEME:

Présenté par :MlleKERMAS Hadjer
DEVANTLES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade QualitéMr RASSOUL Abdelaziz M.C.B PrésidentMmeAZIEZWahiba M.A.A ExaminatriceMr YAHIAOUI Samir M.A.B ExaminateurMr KERID Rachid M.A.A ExaminateurMr KOLIAI DJAAFER M.A.APromoteur
Octobre–2014

LA REUTILISATION DES EAUX USEES POUR
IRRIGUER LE PERIMETRE D’EL KOUAYER

W.MASCARA

[...]
Lorsque le taux d’humidité du sol augmente, les forces d’adsorption reliant

l’eau aux particules solides du sol décroissent très rapidement et laissent place aux

forces capillaires pour agir sur l’eau du sol, et caractérisent ainsi la catégorie

d’eau « capillaire »profitable aux plantes à un certain degré.



Chapitre N°04:                                                               Etude Pédologique

~ 42 ~

-L’eau de gravitation :
Au-delà des deux forces et vers des valeurs plus petites, l’eau du sol se

trouve dans un état de liberté et soumise aux forces de gravité (NEWTONIENNES).

e-Valeurs de l’humidité du sol :
Le taux d’humidité, conséquence d’un équilibre entre le sol et l’atmosphère

est fonction en grande partie de l’état hygrométrique de l’air et de la nature du sol,

c’est ainsi qu’on distingue les principales valeurs remarquables de l’humidité

suivantes :

-Humidité maximale :

Elle caractérise un sol gorgé d’eau et ne présente aucun intérêt pratique, car

le sol constituera un milieu impropre aux plantes.

-Humidité équivalente :
L’humidité équivalente est la quantité d’eau retenue par la terre avec une

force de rétention d’un atmosphère au plus.= é × %……(4.3)

Dans notre cas elle varie de 21,3 à 23,9%, donc notre sol peut retenir une

bonne quantité d’eau voir tableauN°4.4.

-Humidité au point de rétention :
C’est la quantité d’eau retenue par un sol après ressuyage,elle est calculée à

partir de l’humidité équivalente.

Humidité au point de rétention=Humidité équivalente × densité apparente

Dans notre cas elle varie de 28,7 à 32,7%  (voir tableauN°4.4).

-Humidité au point de flétrissement :
C’est la réserve correspondante à l’eau capillaire non absorbable par la plante à ce

stade la plante commence à se faner.

L’humidité au point de flétrissement est calculée à partir de l’humidité

équivalente.

Humidité au point de flétrissement= Humidité équivalente/ 1,84

Dans notre cas elle varie de (11,5 à 12,9%).



Chapitre N°04:                                                               Etude Pédologique

~ 43 ~

Tableau N°4.3 :Résultas des analyses physiques de notre sol.

Densité pérméabilité Humidité
profils apparente m/s 10-5 à

(g/cm3) 105 °C
1 1,37 7 4,1
2 1,32 2 4,1
3 1,29 18 2
4 1,31 13 2
5 1,38 11 2
6 1,43 4 6,3
7 1,35 8 6,3
8 1,48 21 2
9 1,35 9 4,1
10 1,33 2 4,1

Source :DRE de Mascara

TableauN°4.4 :Valeurs de l’humidité du sol

Pour le calcul de la pérméabilitéK(m/s) on a := ×× × =
×× × , = × , × 10-2…….(4.4)

L :Hauteur de la colonne de terre dans le perméamétrie(m) ;

H : Hauteur de la charge d’eau dans le perméamétrie (m) ;

S : Section intérieur du tube de perméamétrie (m2) ;

Hulidité Humidité au Humidité au
Profils équivalente point de point de

% rétention flétrissement
1 23,9 32,7 12,9
2 22,8 30 12,3
3 22,4 28,8 12,1
4 22,9 29,9 12,4
5 23,1 31,8 12,5
6 23,8 34 12,9
7 21,3 28,7 11,5
8 22,5 33,3 12,2
9 21,7 30,1 11,7
10 23,4 29,9 12,7



Chapitre N°04:                                                               Etude Pédologique

~ 44 ~

V : Volume d’eau écouler à un temps t(s),V(m3) ;

K : Vitesse de filtration (m/s).

1.1.2- Analyse chimique :

a-La conductivité électrique (salinité) :
La salinité est mesuré à l’aide d’un conductimétre,c’est un appareil qui nous donne

la conductivité électrique des solutions.

L’unité est en mmhos/cm à 25°C, notre sol à une conductivité électrique qui varie de

0,31 à 0,49 mmhos/cm à 25 °C.

En comparant nos résultats avec ceux du tableau N°4.5on constate que notre sol a un

bon rendement, sauf les plantes sensibles.

Tableau N°4.5 :Tolérance relative des cultures par rapport aux sels .

CE mmhos/cm
à25 tolérance des plantes
0-2 Presque toutes les plantes donnent un bon rendement,

2-4 Bon rendement sauf les plantes sensibles,

04-8 Bon rendement seulement pour les plantes tolérantes

8-16 Bon rendement seulement pour les plantes très tolérantes

>16
Seulement les plantes très tolérantes peuvent être cultivées pourtant

Avec un rendement plus faible

b- Le PH du sol :
Le PH (potentiel en hydrogéne)est le logarithme de l’inverse de la concentration des

ions[H+].

PH = - log [H+] = log [ ]………..(4.5)

La mesure à l’aide de PH métre nous a donné des valeurs de notre sol qui variant

entre 8,2 et 8,9.

D’après le tableau N°4.5 notre PH caractérise des sols moyennement alcalins à très

alcalins aptes à toutes les cultures sauf espèces calcifuges mais dont la croissance est

difficile.



Chapitre N°04:                                                               Etude Pédologique

~ 45 ~

Tableau N° 4.6 : Aptitude culturales des sols suivant le PH.

PH du sol Désignation des sols Spéculation
3 - 4 Extrêmement acide Landes ou forêts d'espèce acidophiles

5,5 - 5 Très fortement acide Prairies
5 - 5,5 Très acide Prairies espèces acidophiles (seigle)
5,5 - 6 Acide Prairies et cultures
6 - 6,75 Faiblement acide Toutes cultures sauf espèces calcicoles

6,75 – 7,5 Neutre Toutes cultures sauf espèces calcicoles
7,5 -7,8 Faiblement alcalin Toutes cultures  sauf  espèces
7,8 – 8,5 Moyennement alcalin calcifuges

Plus de 8,5 Très alcalin Croissance difficiles

c-Le calcaire total :
D’après les résultats obtenus, par la méthode de « Calcimétre de BERNARD »

indiqués dans le tableauN°4.6.En les comparant avec ceux du tableau N°4.10,nous

avons trouvé que le pourcentage de calcaire total est :2,1<% CaCO3<14,5 ce qui

implique que le sol est moyennement calcaire.

Tableau N°4.7 : Taux de calcaire total (%CaCO3)

% CaCO3 Terre

<5 légèrement pourvue en CaCO3

5 à 10 Peu calcaire

10 à 25 Moyennement calcaire

25 à 50 Hautement calcaire

> 50 Fortement calcaire

d-La teneur en matière organique(MO) :
La matière organique est nécessaire pour le sol car, elle est source des éléments

nutrifs pour les plantes, et pour une amélioration de la structure du sol. Dans notre

cas la matière organique varie de 0,07 à 8,87% ;(voir tableau N°4.9).

En comparant nos résultats avec ceux du tableauN°4.8 les parcelles ont des

caractéristiques varient d’un sol très faiblement humifère intensivement humifère,

ceci est dû à l’irrigation des cultures avec de l’eau usée qui est très riche en



Chapitre N°04:                                                               Etude Pédologique

~ 46 ~

matièreorganique ce qui explique qu’il y a des parcelles où la teneur en

matièreorganique est très élevée.

Tableau N°4.8 : Taux de matièreorganique (MO).

Taux de matéire organique % Terre

< 1 Très pauvre

1 à 2 Pauvre

2 à 4 Moyenne

> 4 Riche

Tableau N°4.9 : Résultats des analyses physiques de notre sol.

Profils PH CE(mmhos/cm)

%CaCO3

total MO %

1 8,3 0,33 14,5 4,06
2 8,3 0,39 3,2 1,49
3 8,4 0,31 3,9 8,87
4 8,3 0,49 2,3 5,12
5 8,3 0,39 4,2 7,9
6 8,9 0,35 7,5 0,19
7 8,2 0,33 5,3 1,31
8 8,3 0,34 10,2 3,2
9 8,2 0,37 2,1 6,79
10 8,5 0,26 12,6 0,07

Source :DRE de Mascara



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 47 ~

1- Situation géographique de la station d'épuration:
La station d'épuration de MASCARA se situe en aval des émissaires de la ville, plus

précisément à proximité de la route RN N°6.

1.1-Coordonnées géographiques:
X : 35° 60'Nord (Latitude);

Y : 00° 18' Est (Longitude);

Z : 510 m (Altitude).

(Source :carte d’état-major)

L'actuel site ne répond pas aux exigences de la station, Il y a lieu de vous signaler que

le site pris en considération lors de l 'étude établie par le bureau d'étude à l’époque se situe plus

bas à environ 1.5 Km du site actuel, sa position est stratégique du moment qu'il contribue

énormément à réduire les charges d'exploitations en l'occurrence les frais d'énergie, ceci par

une descente en gravitaires de tous les émissaires existants convergent vers ce point qui est la

station. Malheureusement une décision prise pour le déplacement à ce site expose la station à

des contraintes engendrant actuellement son arrêt, par l'emploi d'une station de relevage de

l'oued vers la station comme il y'a lieu de prévoir aussi une autre station de relevage pour

acheminer les rejets de l'émissaire Ouest y compris KHESSIBIA.

2 Les caractéristiques de la station de traitement des eaux usées:
La station d'épuration de MASCARA est de type boues activées à faible charge (ou aération

prolongée).

Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobic où l'on

provoque le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de

flocons. Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d'épuration par

des matières lourdes, volumineuses ou difficilement biodégradables, les traitements

biologiques sont précédés de prétraitements adéquats qui consistent en un dégrillage

et dessablage-déshuilage.

La station fonctionne à une faible charge massique (cm égale à 0.01 Kg

DB05/Kg MS/j), donc suivant le processus d'une aération prolongée. Par ce procédé

on obtient une très bonne efficacité d'élimination de la DBO et un très bon degré de

stabilisation (minéralisation) des boues secondaires en excès.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 48 ~

2.1-Les données de base:
-Type du réseau :               unitaire

-Nature des eaux brutes :      domestique

-Population :                  100.000 équivalent habitant

-Débit moyen journalier : 13.000m3/j

-Débit par équivalent habitant : 130l/hab/j

-Débit moyen horaire :   550m3/h

-Coefficient de pointe :    1,7

-Débit de pointe :             950m3/h

-Demande biochimique en oxygène(DBO5) :

-charge journalière :      5,83 kg/j

-DBO5par équivalent habitant : 58g/hab/j

-Matière en suspension (MES) :

-charge journalière :    7.000kg/j

-MES par équivalent habitant : 70g/hab/j

2.2Les garanties du traitement:

2.2.1-Réduction de la demande biochimique en oxygène:
-La demande biochimique en oxygène à l'entrée :           440 mg/1

-La demande biochimique en oxygène à la sortie : 30 mg/1

-Taux de réduction : 93.7 %

2.2.2-Réduction des matières en suspension:
-Les matières en suspension à l'entrée : 540 mg/1

-Les matières en suspension à la sortie : 30 mg/1

-Taux de réduction : 95.6%

2.2.3-Le fonctionnement de la station:
L'eau brute arrive sous pression par une canalisation de 800 mm de diamètre dans un

puisard muni d'un by-pass en amiante-ciment de 800 mm de diamètre. La côte d'arrivée est à

+3.75 m du sol, celle du radier du puisard à 1.70m de profondeur.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 49 ~

L'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de diamètre, elle

traverse une grille fine à nettoyage automatique dont l'écartement des barreaux est de 20 mm,

dès que le niveau de l'eau en amont de la grille atteint +3.82 m (pertes de charge de 7 cm), le

râteau mécaniques V s'enclenche automatiquement pour débarrasser la grille de ces détritus,

une horloge permet d'assurer un nettoyage à des intervalles de temps réguliers en fonction de

l'importance des quantités des détritus (en cas de défaillance, on utilise une grille manuelle).

L'eau dégrillée passe dans le déssableur-déshui1eur aéré ou elle sera débarrassée de

seshuiles et sables, ensuite elle passe sous un baffle de traqui1isation avant d'être transférée

gravitairement dans le bassin d'aération, le niveau du plan d'eau passe de +3.74m à + 2.92m.

L'eau est alors répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires (62m x 220m x

4.5m) au bout de 21 heures l'eau subit une stabilisation quasi-complété où la matière

organique se trouve presque intégralement dirigée vers deux décanteursà partir de deux

goulettes installées latéralement par des conduites en amiante -ciment de 800 mm de

diamètre, le niveau de l'eau passe à la côte +2.36 m, après un séjour de 3.5à 6 heures, l'eau se

trouve presque complètement décantée.

Ensuite, elle se déverse dans une goulette circulaire qui débouche dans un puisard

(un pour chaque décanteur), avant d'arriver gravitairement dans le bassin de chloration (28m

x 8m x 3.20m) par une conduite en amiante-ciment de 400mm de diamètre, pour subir une

désinfection (par 1'hypochlorite de sodium NaOCl "eau de javel") pendant 47 minutes.

A la sortie du bassin de chloration l'eau se trouve à +1.86 m du sol, où elle est

évacuée à partir d'un puisard par une conduite en amiante ciment de 500 mm de diamètre,

dans un regard avant d'être rejetée dans l'oued à -2.66m.[05]

2.3 Origine et volume des eaux traitées :
La station d’épuration permet de réutiliser l’eau usée et traiter de la ville de

Mascara pour les besoins de l’agriculture justifie pleinement du fait des coupures dans la

distribution en eau potable.

La station d'épuration prévue pour le traitement de l'équivalent de100.000

habitants avec une dotation journalière de 130 1/s peut débiter en moyenne 18.000 m /jour.

Le débit des eaux usées ne serai environ que de 93.000 m /jour. La quantité pouvant

être traitées actuellement ne devrai pas dépasser les 85.000m3/jour.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 50 ~

Le débit des eaux usées arrivant à la station est d’environ 12000m3/j avec trois

arrivées parmi les quatre prévues normalement ; celle de Debagha et coté la gare

(gravitairement) et celle provenant par relevage SR1.Ainsi la charge hydraulique admise

atteint sa capacité nominale 13.000m3/j en 2020 avec un raccordement à la step de 80%

seulement[05].

Figure N°5.1 :Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de
MASCARA.

3-Caractéristiques des eaux brutes de la ville de Mascara :
Le tableau qui suit récapitule les principales caractéristiques physicochimiques des

eaux acheminées vers la STEP.

Tableau 5.1:les principales caractéristiques physicochimiques des eaux

acheminées vers la STEP.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 51 ~

Paramètres Evaluation Normes

DB05 800 mg/l 30 à 40 mg/l

DCO 1408.89 mg/l 90 mg/l

MES 105 mg/l 60 mg/l

MO / /

pH 7.85 Entre 6.5-8.5

Colleur marron Non perceptible

Source :DRE de Mascara

3.1- Description des procédés de la station d'épuration des eaux usées de la ville de
Mascara :

3.1.1- Les ouvrages de traitements physico-chimiques et biologiques :
L'eau brute arrivée par une conduite 800m à partir de réseau de la ville . La

station comprend :

> Relevage ;

> Une grille fine ;

> dessaleurs—déshuileurs ;

> Deux bassins d'aération ;

> Deux décanteurs secondaires ;

>Un poste de désinfection.

Figure N°5.2: dégrilleur grossierFigure N°5.3 : dessableur, déshuileur



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 52 ~

Figure N°5.4: dégrilleur fin

3.1.2-Description des processus de la STEP de Mascara :
Les eaux usées sont collectés par gravité ou par pompage grâce à une station de

relevage automatique. Les opérations suivantes sont réalisées :

❖ Le prétraitement des eaux usées domestiques:

Avant leur traitement les eaux bruts doivent généralement subir un

prétraitement qui a pour objectif d'extrait la plus grande quantité possible des éléments

de la nature ou la dimension constituerait un gène pour les traitements ultérieure. De

nature physique le prétraitementcompone les opérations suivantes : le dégrillage, le

dessablage, le déshuilage et le dégraissage.

a)Dégrillage:
Ces, le première procéssus, de traitement pour but de rétention des déchets

volumineux, tels que les morceaux de bois, les bouteilles en plastique, les saches e, aussi pour

protéger les Ouvrages aval conte l'arrivée de grande grosse objets susceptibles de provoque

des bouchages dans les différents unités de l’installation. Le dégrillage se faire on me, en

place un système de grilles droits qui sont placées en position verticale et inclinées un peu

horizontalement environ 60°.

L'espacement entre les barreaux de dégrillage et environ 20 mm et leur épaisseurde

40 mm avec largeur de canal de dégrillage de 1400 mm, la hauteur de l'eau est de 600 mm

Dans cette étape on a une opération de nettoyage qui se fait manuellement pour éviter le

colmatage de l'installation .Ces déchets en suite sont évacuées dans une benne qui est à la fois

pleine, va bien évidement à la décharge



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 53 ~

b) Le dessablage :
L'eau ayant subi un dégrillage passe par une opération de dessablage. Cette

technique consiste à éliminer les graviers, sables et les particules minérales plus au moins

fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduits, à protéger les pompes et

autre appareils contre l'abrasion et éviter le perturber les stades de traitement en utilisant

des couloirs aérés par insufflation d'air. La longueur du dessaleur est de 22 m et sa largeur

de 2,40 m. Les sables sont ensuite récupérés par pompage et rejetée dans un bac à sable.

c) Le déshuilage et le dégraissage :
Ce sont des opérations destinées à éliminer les graisses et les huiles

présentes dans les eaux résiduaires qui ont une densité l'égerment inférieur à l'eau, par

l'effet de flottation à traverse une lame déversant d'une hauteur régler. La largeur du

déshuileur est de 1,40 m et sa longueur de 22 m. Les graisses flottantes ne sont pas

récupérées parce que cette opération n'est pas prise en considération dans cette station.

d) L’aération :
Les eaux prétraité sont écoulées vers les deux bassins d'aérations à traverse un

collecteur d'un béton, (Chacun contient 3 aérateurs). Ces eaux usées contiennent des

bactéries, des protozoaires, des champignons, des vers, des larves d'insectes, des rotifères

...etc. Cette opération se fait dans un bassin de 62 m de longueur et de 20 m de largeur et

une profondeur de 4,5 m soit une surface de 2590 m2 et un volume de 11 575 m3.

Ce traitement biologique se fait par des boues activées naturellement par les

bactéries présentes dans les eaux usées. L'aération se fait en 20 minutes suivie de 40

minutes de repos ou bien 30 minutes fonctionnement et 30 minutes de repos selon le taux

d'oxygène présent dans les bassins d'aération.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 54 ~

Figure N°5.5 :bassin d’aération

e)La décantation :
Après l'aération l'eau s'écoule vers un canal pour leur distribution dans les bassins

de décantation. Il existe de 2 bassins de décantation. Le diamètre du décanteur est de 36 m

et sa surface unitaire de 1018m2avec une profondeur de 2.60 m. Les eaux usées ou

résiduaires prétraitées et subissant un traitement biologique contiennent encore des

matières minérales et organique. Cette étape se traduit par une production des boues qui est

pompée et refoulée vers un épaississeur. Le décanteur contient des gollotes dans le coté

supérieure et il est doté d'un racleur rotatif permettant de réduire les dimensions des boues.

Lorsque les bassins de décantation sont saturés d'eau, le surplus flotte et traverse les

gollotes du décanteur et s'écoule dans un canal pour passer ensuit dans le bassin de

désinfection. Les matières qui sédimentent sont récupérées par un racleur en fer

fonctionnant à faible rotation pour ne pas mélanger l'eau épuré et la matière qui se

transformé après en boues.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 55 ~

Figure N°5.6 : Le décanteur

f) La désinfection :
c’est la dernière opération de l'épuration des eaux usées se fait dans un grande bassin qui

contient des passages. Les dimensions de ce bassin sont de 28 m de longueur et 9 m de

largeur et une profondeur de 3,20 m soit une capacité de 806 m3.

Evacuation des eaux épurées : Les eaux épurées sont acheminées vers des conduites

alimentant des terrains agricoles pour l'irrigation. Quand les canalisations sont pleines, l'eau

est évacuée vers l'oued Ain el Beida.

g)Le traitement des boues:
Cette opérationcomprendd'épaississement où les boues en phase de décantation sont

récupérées par racleur puis pompées vers l'épaississeur pour éliminer l'eau. Cette opération

dure 72 heures dans l'unique bassin. Le séchage des boues se fait ensuite dans les lits de

séchage au nombre de 20 qui sont alimentés par pompage des boues épaissies. Le séchage se

fait naturellement sous l'effet du vent et du soleil pendant des semaines et aux et aux mêmes

temps l’eau qui en découle est filtrée est envoyée vers les décanteurs pour une ré-décantation.

Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 55 ~

Figure N°5.6 : Le décanteur

f) La désinfection :
c’est la dernière opération de l'épuration des eaux usées se fait dans un grande bassin qui

contient des passages. Les dimensions de ce bassin sont de 28 m de longueur et 9 m de

largeur et une profondeur de 3,20 m soit une capacité de 806 m3.

Evacuation des eaux épurées : Les eaux épurées sont acheminées vers des conduites

alimentant des terrains agricoles pour l'irrigation. Quand les canalisations sont pleines, l'eau

est évacuée vers l'oued Ain el Beida.

g)Le traitement des boues:
Cette opérationcomprendd'épaississement où les boues en phase de décantation sont

récupérées par racleur puis pompées vers l'épaississeur pour éliminer l'eau. Cette opération

dure 72 heures dans l'unique bassin. Le séchage des boues se fait ensuite dans les lits de

séchage au nombre de 20 qui sont alimentés par pompage des boues épaissies. Le séchage se

fait naturellement sous l'effet du vent et du soleil pendant des semaines et aux et aux mêmes

temps l’eau qui en découle est filtrée est envoyée vers les décanteurs pour une ré-décantation.

Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 55 ~

Figure N°5.6 : Le décanteur

f) La désinfection :
c’est la dernière opération de l'épuration des eaux usées se fait dans un grande bassin qui

contient des passages. Les dimensions de ce bassin sont de 28 m de longueur et 9 m de

largeur et une profondeur de 3,20 m soit une capacité de 806 m3.

Evacuation des eaux épurées : Les eaux épurées sont acheminées vers des conduites

alimentant des terrains agricoles pour l'irrigation. Quand les canalisations sont pleines, l'eau

est évacuée vers l'oued Ain el Beida.

g)Le traitement des boues:
Cette opérationcomprendd'épaississement où les boues en phase de décantation sont

récupérées par racleur puis pompées vers l'épaississeur pour éliminer l'eau. Cette opération

dure 72 heures dans l'unique bassin. Le séchage des boues se fait ensuite dans les lits de

séchage au nombre de 20 qui sont alimentés par pompage des boues épaissies. Le séchage se

fait naturellement sous l'effet du vent et du soleil pendant des semaines et aux et aux mêmes

temps l’eau qui en découle est filtrée est envoyée vers les décanteurs pour une ré-décantation.



Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 56 ~

Figure N°5.7 : épaississeur de boues

h)Lits de séchage :
Les boues évacuées de l'épaississeur sont introduites dans des lits de séchage par une

conduite d'alimentation conduisant à l'entrée de chaque lit. Ces derniers sont conçus avec un

radier imperméable en béton recouvert d'une couche de graviers et de sable. L'eau filtrant à

travers le sable et le gravier s'écoule sur le radier en béton et est collectée par un réseau de

drains.

Figure N°5.8 :Lits de séchage

Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 56 ~

Figure N°5.7 : épaississeur de boues

h)Lits de séchage :
Les boues évacuées de l'épaississeur sont introduites dans des lits de séchage par une

conduite d'alimentation conduisant à l'entrée de chaque lit. Ces derniers sont conçus avec un

radier imperméable en béton recouvert d'une couche de graviers et de sable. L'eau filtrant à

travers le sable et le gravier s'écoule sur le radier en béton et est collectée par un réseau de

drains.

Figure N°5.8 :Lits de séchage

Chapitre N°05 :                            Description de la station d’épuration

~ 56 ~

Figure N°5.7 : épaississeur de boues

h)Lits de séchage :
Les boues évacuées de l'épaississeur sont introduites dans des lits de séchage par une